<sup>184</sup> F. ZUMEL, *In primam secundae Sti. Thomae commentarius*, q.71, a.5, disp.6: Salamanca 1584, p.896.

<sup>185</sup> G. DE VALENTIA, *Comment. Theolog.*, t.2, In 1.2., d.6, q.1, punto 4: Lyon 1603, t.2, cols. 540ss.

<sup>186</sup> No hemos podido verificar esta cita.

<sup>187</sup> No tenemos noticia de este comentario.

*aliam causam omissionis.* Hoc tantummodo intendunt Doctores secundae sententiae et non negatur a Doctoribus tertiae sententiae, imo expresse conceditur a D. Thoma, 2.2., q.79, a.3, in fine solutionis tertii argumenti<sup>188</sup>, dum ait omissionem, licet imputetur quando urget obligatio praecepti, verum non imputari propter voluntatem quae sit tunc, sed propter voluntatem praecedentem in causa.

PROBATUR conclusio evidenter, quia implicat contradictionem esse peccatum sine libertate, supra, q.71, a.6, dub.4<sup>189</sup>; sed non est libertas tempore quo urget obligatio praecepti, sed tantummodo quando datur causa omissionis ut supponitur in casu huius dubii; ergo non potest esse [f.172] ratio peccati interioris quod ratione sui sit imputabile nisi quando datur causa omissionis. CONFIRMATUR 1º, quia quando quis dat causam omissionis sciens et prudens, tunc virtualiter vult omissionem, supra dubio 4 et 5; at vero quando urget obligatio praecepti nullum actum habet voluntas ut suppono, et ideo nec formaliter nec virtualiter vult omissionem; et praeterea nec interpretative, quia ad volitionem interpretativam requiritur potestas operandi et non operandi, quae tunc non est, ut suppono. CONFIRMATUR 2º, quia si quis directe et expresse velit omittere, tunc vere habet totam malitiam quae pertinet ad interius peccatum omissionis; ergo similiter quando vult virtualiter in causa; tunc enim etiam imputatur malitia omissionis. CONFIRMATUR denique ex iis quae dicta sunt q.20, a.5 de futuro eventu, quomodo aggravet malitiam interioris volitionis, et dicentur etiam q.73, a.8.

DICO 2º: *actus exterior omissionis* (scilicet actus ex se malus sed non imputabilis et liber in se formaliter sed ratione alterius) *committitur quando urget obligatio praecepti, quamvis tunc nulla sit libertas, et non committitur antea.* Ita Doctores tertiae sententiae, et non negatur a Doctoribus secundae. PROBAT D. Thomas, quia omissionis peccatum violat obligationem praecepti affirmati-

<sup>188</sup> THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q.79, a.3 ad 3: ed. leon. 9,171b.

<sup>189</sup> D. RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in mat. de peccatis*, 1.2., q.71, a.6, dub.4: ArchTeolGran 2 (1939) 266–275.

vi; sed obligatio praecepti affirmativi non est in omni tempore sed in tali; ergo tunc est culpabilis illius omissio. CONFIRMATUR 1<sup>o</sup>, quia si quis se committeret somno culpabiliter cum probabili aut certo periculo omittendi sacrum, et postea extrinseca vi hominis alicuius vel agentis naturalis excitaretur et audiret sacrum, talis implevisset praeceptum audiendi sacrum; ergo non erat directe violatum praeceptum quando voluit somnium capere: nam quod postea excitetur extrinseca vi nihil culpae auget aut minuit in volitione dormiendi, sed in dicto casu praeceptum audiendi sacrum violatum est indirecte et sine effectu, sicut violatur praeceptum prohibens homicidium ab illo qui incaute emitit sagitam cum gravi periculo occidendi sed de facto ne[f.172v]minem occidit. CONFIRMATUR 2<sup>o</sup>, quia si propter omissionem sacri imposita esset poena excommunicationis vel irregularitatis, non committeretur ea poena si quis excitaretur a somno ut sacrum audiret, quamvis quod in se est, sufficientem causam dedisset omissioni.

Solet hic disputari utrum haec omissio denominetur peccatum quamvis aliquis poenituerit iam quod dederit illius causam, sed haec difficultas communis est omnibus peccatis externis; et ideo relinquitur in a.2, q.74, praesertim dubio 4. Faciuntque ad hanc rem quae de documento praeviso et illius imputabilitate dicemus infra, q.74, a.8, et q.76 de ignorantia, praesertim a.3 et 4, ubi reperientur quae hic desiderantur.

Quod si OBIICIAS D. Thomam, 2.2., q.79, a.3 in fine solutionis 3, dicentem: «omissio incipit imputari ad culpam quando fuit tempus operandi»<sup>190</sup>; sed si eo tempore esset solummodo actus exterior omissionis et praecesisset iam actus interior peccati, iam coepisset imputari omissio; CONFIRMATUR, quia ratio peccati potius convenit peccato interiori quam exteriori; ergo si peccatum interius omissionis committitur cum datur causa omissionis, at vero quando urget obligatio praecepti non committitur nisi peccatum exterius, potius dicendum erit cum Doctoribus secundae sententiae absolute committi peccatum omissionis quando datur illius causa. RESPONDEO dupli modo: aliquid est imputabile

---

<sup>190</sup> THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q.79, a.3 ad 3: ed. leon. 9, 171.

primum ex eo solo quod volitum sit, quamvis nondum reipsa factum, ut quando praecipis homicidium licet nondum patratum fuerit re ipsa, imputatur tamen, quia iam voluisti illud. Et hoc modo incipit imputari omissio non a tempore quo obligat praeceputum, sed a tempore quo dedisti causam. Alio modo imputatur aliquod peccatum quia iam patratum sit libere, ut si te dormiente tuus famulus ut tuo praecepto satisfaciat, occideret inimicum, tunc inciperet tibi imputari homicidium quasi iam opere consummatum, et propterea tunc et non antea incurres irregularitatem et excommunicationem si occisus esset clericus. Et hoc modo secundo incipit imputari omissio a tempore quo urget obligatio praecepti, quia tunc tantummodo est omissio re ipsa facta, quamvis multo antea praecesserit vo[f.173]luntas ratione cuius est volita libere et imputabilis, ut ipse D. Thomas ibidem notat.

Ad confirmationem RESPONDEO: licet ratio vel potius nomen peccati dicatur de actu interiori, ut de praecipuo analogato, et de actu exteriori minus principaliter et denominatione extrinseca, nihilominus sunt multa nomina peculiarium peccatorum imposita ad significandos primario actus exteriores imputabiles, ut homicidium significat ex primaria impositione exteriorem actum occidendi hominem, et hoc modo omissio, ex primaria impositione significat ipsam privationem actus debiti, et haec non est nisi tempore quo deberet esse actus praceptorum, et propterea tunc dicitur incipere huiusmodi peccatum.

DICES 3<sup>o</sup>: talis omissio habita quando nulla est libertas nullam malitiam de novo imputabilem addit supra praecedentem causam omissionis sed solum extrinsece perficit et complet. Huius explicatio et probatio constat ex dictis q.20, a.4, praesertim conclusione 5 et 6.

Sed DICES: hinc sequitur tantam esse malitiam omissionis quanta fuit malitia causae; consequens autem videtur falsum, nam aliquando erit maior malitia causae, ut si Petrus ex longa experientia collegerit tantum vini ebrietatem sibi afferre, verum vix posset colligere eam ebrietatem duraturam esse tam diu ut impediret sacrum; tunc peccatum mortale erit ebrietas, at vero omissio sacri non erit nisi peccatum veniale, quia non fuit simpliciter

volita sed secundum quid. E contra vero, si quis vellet somnum capere, voluntas somni esset venialis et omissio sacri mortalitatis. Huius solutio facilis est ex dubio 5<sup>a</sup> scilicet, non esse habendam rationem eius malitiae quae convenit causae omissionis ex parte alterius obiecti, ut somni vel ebrietatis, sed solummodo eius malitiae quae convenit illi in quantum est causa omissionis et in quantum in illa virtualiter est volita omissionis; et ut sic est tantum peccatum veniale illa electio ebrietatis in qua est secundum quid praecognita et secundum quid volita omissionis sacri, quamvis sub alia ratione sit mortale. E contra vero voluntas capiendo somni, quamvis ut sic venialis sit, tamen ut causa est omissionis praecognitae est peccatum mortale.

### Dubitatur 8<sup>a</sup>

**Utrum semper sit peccatum  
libere se coniicere in impedimentum  
quod excusat ab implendo praecepto**

[f.173v]

Hoc dubium, licet in transgressionibus locum habeat, frequenter tamen occurrit in omissionibus, quia praecepta affirmativa nec semper obligant nec tam rigide ut negativa, regulariter loquendo. Exemplum sit utrum foret peccatum mortale in bacchanalibus ita stomachum cibo et potu onerare ut moraliter certo immineat infirmitas qua excusetur quis a ieiunio et ab audiendo sacro in diebus dominicis. Ratio dubitandi est, quia hic praevisa est transgresio ieiunii et omissio sacri; ergo volita est in causa.

Sed RESPONDEBIT aliquis non esse transgressionem nec omissionem postea si ille excusat ab implendo praecepto, atque adeo nec praevisa esse nec praevolita in causa. Ideo inter iuniores variae sunt sententiae; nam quidam dicunt non esse peccatum libere se coniicere in tale impedimentum, quia infirmus v.gr. sive sua culpa sive sine culpa non tenetur audire sacram; ergo nec tunc nec antea imputatur illi in culpam omissio sacri. SED hoc argumentum est evidenter falsum; potest enim praeceptum obligare ad cavendum impedimentum et ad cavendum somnum aut aegritudinem propter implendum praeceptum, quamvis dato iam impedi-

mento non obliget. CONFIRMATUR quia, alias qui se ingurgitat tempore audiendi sacrum non peccaret quia ebrius excusatur ab audiendo sacro.

2<sup>a</sup>, alii existimant tunc solum esse peccatum quando aliquis directe intendit impediri et excusari ab implendo paecepto. Ita Medina, infra, q.77, a.7, et latius in Summa, fol. 101 et 102<sup>191</sup>. VERUM haec sententia, licet in aliquo paecepto et aliquo impedimento illius vera sit, ut constabit statim, nihilominus universaliter non est vera, tum quia licet quis eo animo araret aut meteret tota die ut excusaretur a iejunio, ille non peccaret mortaliter contra iejunium, tum etiam quia e converso peccaret mortaliter qui iter aggressus domi reliquerit breviarium, quamvis non ea intentione relinquenter ut excusaretur a dicendo officio, sed ut liberior esset ab onere. Et similiter peccaret qui se ingurgitaret tempore audiendi sacri, licet non ut omitteret sed delectationis causa biberet.

3<sup>a</sup>, alii praecedentem opinionem limitant, ut tunc peccatum sit admittere impedimentum paecepti quando licet non admittatur eo fine ut excusetur aliquis a paecepto, tamen proxime et quasi eodem tempore sequitur omissio paecepti. VERUM haec sententia reiicitur ex dictis et dicendis.

Quare EXISTIMO in hac re quamlibet universalem regulam esse fallacem propter illam quae [f.174] dictat attendendam esse vim et rigorem paecepti, necessitatem et utilitatem impedimenti, et quam proxime vel quam remote impedita paecepti obligationem, quam per se vel per accidens respiciat materiam rei paeceptae. Per se inquam, ut breviarium respectu officii divini; per accidens autem ut salus respectu eiusdem officii; et iis computatis in singulis paeceptis diversimode decernenda sunt peccata, quia quaedam paecepta sunt tam benignae obligationis ut permittant impedimenta voluntarie assumpta quamvis non sint omnino necessaria sed tantum utilia, ut paeceptum ieunandi permittit labores quibus excusatur quis ab obligatione; nihilominus quia paeceptum recitandi horas canonicas rigidius est non excusaretur sacerdos

---

<sup>191</sup> B. DE MEDINA, *Expositio in primam secundae...*, q.77, a.7: ed.c. pp. 412s.

simili aliquo labore, insuper si quis aliquo oneraret stomachum cibo ut probabiliter immineret illi infirmitas qua impediretur ne audiret sacrum, non imputaretur illi omissio sacri et tamen eidem imputaretur omissio ministrandi sacramenta parochianis si diu carerent illis, praesertim in Paschate, propter infirmitatem Parrochi cuius causam culpabiliter dedit.

### Dubitatur 9<sup>a</sup>

#### Unde sumenda sit gravitas purae omissionis

**1<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Sumenda est praecipue ab obiecto.* PROBATUR 1<sup>a</sup>, quia tanta malitia et non maior imputatur ratione actus sive formalis sive interpraetativi quanta est volita libere per talem actum; sed quod est volitum est obiectum; ergo ab obiecto sumitur malitia. CONFIRMATUR quia de peccatis transgressionis ita probandum erit infra, q.73, a.3. Si autem petas quod est obiectum omissionis, responsio est esse negationem actus praecepti et circumstantiarum praeceptarum, quae negatio est interpraetative volita; et hoc obiectum commune est omnibus omissionibus, ultra quod quaedam omissiones habent interpraetativam volitionem alicuius finis, aliae vero minime, ut infra, n.5.

**2<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *gravitas omissionis purae sumenda est etiam ex gravitate obligationis praecepti affirmativi.* Ita tenet Almain, 3 Moralium, cap.26<sup>192</sup>; Maior, 4, d.42, q.2 ad 5<sup>193</sup>; Medina, q.71, a.5, col.ult.<sup>194</sup>; tribuitur Adamo in 4, q.6<sup>195</sup>. PROBATUR, quia omissio est privatio actus debiti, et quanto actus est magis debitus tanto magis proprie habet rationem privationis et turpiorem reddit hominem. CONFIRMATUR, quia quodcumque gravius peccatum [f.174v] strictius prohibetur et strictius praecipitur eius oppositum; imo vix potest intelligi rigor praecepti nisi intelligatur culpa gravis sub qua praecipitur; si enim sub culpa levis praeciperetur non erit

<sup>192</sup> ALMAIN, *Moralium*, 3, c.26: Paris 1526, f.120v–121.

<sup>193</sup> Véase nota 137.

<sup>194</sup> B. DE MEDINA, *Expositio in primam secundae..*, q.71, a.5: ed.c., p.364.

<sup>195</sup> Véase nota 85.

grave peccatum. CONFIRMATUR 2<sup>a</sup>, quia quanto magis praecipitur aliquid tanto magis pertinet ad obedientiam; ergo tanto gravior erit inobedientia et contemptus illius.

**3<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Gravitas omissionis augetur ex dignitate virtutum quibus privat*. Hanc conclusionem existimat Almain pugnare cum precedentibus, verumtamen infertur ex illis; nam ex prima conclusione infertur, quia obiectum purae omissionis, ut dixi, est negatio actus honesti debiti: quanto autem melior est actus debitus tanto peior est negatio illius, sicut universaliter tanto deterius est malum quanto meliori bono privat. Sed ex secunda conclusione sic infertur: quia quanto perfectior est virtus tanto maiorem obligationem inducit quia maius bonum magis necessarium est ad ultimum finem et propterea magis retinendum. Explicabitur vis huius rationis et limitatio conclusionis in solutione obiectionis. CONFIRMATUR, quia ex ratione specifica provenit praecipue gravitas peccati; sed species peccati et maxime omissionis sumitur ex honestate qua privat, supra, a.1, conclusione 2; ergo inde etiam petenda est gravitas omissionis. Explicabitur magis haec conclusio infra, q.73, a.4, ubi diluentur plures obiectiones quae communes sunt peccatis omissionis et commissionis.

Nunc auten solvenda est obiectio Almain quae in solis omissionibus locum habet. Arguit igitur Almain citatus quia si ex perfectione actus contrarii petenda esset gravitas omissionis, sequeretur in pura omissione non esse certam malitiam, quia nulla determinata perfectio est in actu praecepto. EXPLICATUR in omissione actus caritatis: nam cum satis fiat praecepto quacumque intensione eliciatur actus caritatis nullus gradus determinatae intensionis erit praceptus. CONFIRMATUR, quia sequeretur etiam malitiam purae omissionis infinites minorem esse quam si praceptus esset actus caritatis determinatae intensionis; hoc autem implicat contradictionem, quia utraque omissio esset peccatum mortale finitae malitiae, ac proinde una omissio non posset in infinitum distare ab alia. Consequentiam autem deducit hac calculatione: si praceptus esset Petro actus caritatis intensus ut duo, duplo levior esset omissio illius quam si praecetus esset illi

actus caritatis intensus ut quatuor; ergo si praeceptus esset illi actus caritatis intensus ut unum esset duplo levior malitia quam si praeceptus esset actus intensus ut 2, atque adeo malitia [f.175] esset quadruplo levior quam si praeceptus esset actus intensus ut quatuor. Sic succesive ablata dimidia intensione actus praecepti auferetur dimidia gravitas, et tamen restant infinitae medietates intensionis; ergo si illae auferantur, infinites duplicabitur levitas culpae, sed hae omnes auferuntur si nulla prorsus intensio praecelta sit; ergo est infinite levior omissio talis actus.

RESPONDEO 1<sup>o</sup>, forte actum habere aliquam determinatam intensionem ita ut sub minori esse non possit, ac proinde, si praecipiatur actus, praecipitur determinate illa intensio requisita ut ex sententia D. Thomae respondet Capreolus, 2, d.35, fine<sup>196</sup>, ubi refert aliam solutionem Adami, quae non video quam sit ad rem. Sed quidquid sit de hoc, RESPONDEO 2<sup>o</sup>, ad principale argumentum, gravitatem omissionis sumi ex perfectione specifica actus praecepti, et non ex perfectione intensiva, et ideo, licet intensio non determinetur in praecerto, adhuc tamen determinata erit malitia omissionis.

Ad confirmationem RESPONDEO concedendo omnes propositiones praeter ultimam consequentiam, quam nego; sicut enim superficies duorum palmorum latitudinis erit duplo angustior quam alia quatuor palmorum, et hac erit quadruplo angustior latitudo unici palmi, et octuplo angustior latitudo dimidii palmi, et sic in infinitum; sed non infertur inde latitudinem quatuor palmorum esse infinitam, ac proinde non infertur lineam in infinitum distare ab extensione superficie, quia caret omni ea extensione quae infinitis proportionibus exceditur, cuius ratio est quia illae proportiones infinitorum excessum quos habet quantitas unius palmi respectu aliorum sunt excessus supra partes proportionales minores et minores quae omnes simul sumptae non sunt tantae magnitudinis ut est quantitas quatuor palmorum; verumtamen recte colligitur lineam nihil continere latitudinis quamvis retinem

---

<sup>196</sup> J. CAPREOLUS, OP, *Defensiones Theologicae*, 2, d.35, a.3, fine: Tours, t.4, 1903, 420b.

contrarius magis distat a suo contrario quam simplex negatio illius. Quod, ut bene explicat Caietanus in eum locum D. Thomae, sic accipiendum est ut licet multo minus convenienter inter se albedo et negatio albedinis quam albedo et nigredo, nam haec convenienter in ente, in accidente et in ratione qualitatis corporeae et sensibilis, et in nullo gradu convenienter cum negatione, et quamvis quoad huiusmodi distantiam albedo et eius negatio magis distent quam albedo et nigredo, nihilominus album et nigrum

magis distant quam album et non album quoad distantiam latitudinis quam opus est pertransire ut perveniatur ab uno extremo in aliud, nam nigrum ut sit album debet pertransire latitudinem nigredinis quam relinquunt, et latitudinem albedinis quam adquirit; at vero non albo sola latitudo albedinis pertranseunda est. Et CONFIRMATUR, quia nigrum addit aliquid supra non album et propterea omne nigrum est non album sed non e contra.

Hoc supposito, sic arguit D. Thomas: gravius peccatum est quod magis distat a virtute; sed commissio magis distat a virtute ut contrarium illius supponens negationem virtutis, et insuper addens aliquid malitiae; at vero omissio minus distat, scilicet ut mera negatio virtutis; ergo. CONFIRMATUR, quia propterea gravius est contumeliam inferre parentibus quam non exhibere illis debitam reverntiam.

2º PROBATUR, quia propterea melius est facere bonum quam omittere malum, quia facere bonum habet potiorem rationem voluntarii et magis coniungit et immediatus cum obiecto bono; ergo eisdem rationibus facere malum erit peius quam omittere bonum.

3º, quia facilius est abstinere a malo faciendo quam facere bonum; ergo gravius est facere malum.

4º, quia regulariter maius nocentium afferit commissio tum aliis tum ipsi homini, in quo producit habitum malum, quem non producit pura omissio, supra, dubio 3.

Adam, 4, q.6, ut ferunt, existimat si quis actu positivo velit omittere, malitiam illius actus in infinitum superaret malitiam purae omissionis, quia actus excedit non actum infinitis partibus.

CONFIRMATUR, quia nulla est proportio inter actum et non actum. Sed facile RESPONDEO in nullo actu esse infinitas partes [f.176v] aequales nisi sint infinitae partes proportionales quibus superet non actum, et non propterea est distantia infinita sicut nec perfectio omnium illarum partium simul sumptarum est infinita. Et ad confirmationem RESPONDEO inter non actum et actum non esse proportionem partium, quia non actus non habet partes, sicut inter punctum et lineam non est proportio, at vero in gravitate morali et imputabili proportio est inter commissionem et omissionem quia omissio habet suam latitudinem gravitatis, ut in praecedenti dubio.

**2<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Semper aut fere semper pura omissio est peccatum gravius quam realis et positiva volitio omittendi.* Et ratio est quia quamvis per se et caeteris paribus peior sit volitio realis omittendi, ut probatum est, nihilominus pura omissio non est moraliter possibilis nisi cum maiore contemptu interpretativo praecepsi, ita ut vel non cogitur de pracepto vel circa illud implendum non deliberetur, quasi circa rem nullius momenti, ut dictum est in dubio 3, conclusione 3.

Ad 1<sup>um</sup> RESPONDEO volitionem omittendi esse malam propter omissionem, non utcumque sed in quatum volita est omissio, et in quatum est contraria virtuti, et quia magis contraria est et magis volita per actum positivum quam per actum interpretativum; ideo est peior.

Ad 2<sup>um</sup> RESPONDEO, merito confessarios illud non interrogare 1<sup>o</sup>, quia fere semper est omissio cum actu, supra, dubio 3. 2<sup>o</sup>, quia licet fuerit sine actu, non potest hoc discerni a poenitente. 3<sup>o</sup>, quia licet discerni potuisset, non esset opus illud explicare, quia nec aggravat notabiliter nec mutat speciem moralem.

Ad 3<sup>um</sup> RESPONDET Albertus esse unam legem hostiae pro peccato et pro delicto quoad universales quosdam ritus, sed non quoad omnia, ut ibidem constat.

Ad 4<sup>um</sup> RESPONDET D. Thomas 2.2., q.79, a.4 ad 1<sup>207</sup>, ibi delictum accipi pro omissione debiti cultus divini scienter et ex

---

<sup>207</sup> THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q.79, a.4 ad 1: ed leon. 9, 172b.

## Utrum haec divisio sit generis in species

Tribus modis potest accipi haec divisio: duo priores exigunt ut omnia membra divi[f.177v]dentia sint actus voluntatis ex quibus ea volitio quae non versatur circa opus exterius sit peccatum cordis, et volitio loquendi sit peccatum oris, et volitio operandi externo alio membro sit peccatum operis. Sicque manifestum est in omnibus membris dividentibus reperiri formaliter et intrinsece rationem peccati. Verumtamen ex his volitionibus quaedam ex suo genere, scilicet ratione sui obiecti, consummantur interius, et non indigent ad sui complementum externo opere, ut haeresis et odium Dei. Aliae vero volitiones quae ex suo genere et obiecto non consummantur nisi in sermone, ut voluntas mentiendi et blasphemandi; aliae quae non consummantur nisi in opere, ut voluntas occidendi.

De huiusmodi peccatis sit 1<sup>a</sup> CONCLUSIO *specie differre*. Ita D. Thomas, 3 p., q.90, a.3 ad 1<sup>218</sup>. Et ratio est quia semper huiusmodi obiecta habent diversam honestatem aut turpitudinem; sunt enim diversae regulae rationis ad gubernandam per se solam mentem, et diversae ad gubernandam linguam et diversae etiam ad opus dirigendum et diversis modis deflectimus a ratione recta circa illas. Diversas species dico morales, nam physice esse poterunt eiusdem speciei ut si quis, ex eodem motivo v.gr. odii Dei, velit loqui blasphemias et trucidare christianos, volitiones erunt eiusdem speciei physicae, ut supra, a.1. Loquor praeterea de distinctione speciei completae, non vero incompletae, de qua in conclusione sequenti.

2<sup>a</sup> CONCLUSIO: *Aliquando volitio cogitandi solum, et volitio loquendi sine ulteriori opere, et volitio operandi, sunt peccata distincta specie incompleta*. Tunc scilicet quando ex ratione obiecti cogitatio ordinatur ad locutionem, et locutio ordinatur ad opus, quamvis ex intentione peccantis quaedam volitio limitetur ne prodeat in verba nec in opera, et alia volitio limitetur ne prodeat in opera sed tantum in verba, alia vero sine limitatione feratur in

---

<sup>218</sup> THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 3, q.90, a.3 ad 1: ed. leon. 12, 337.

verba et in opera. Et de huiusmodi peccatis loquitur D. Thomas hic, corpore, ut colligitur ex solutione 3<sup>ii</sup> argumenti, et docet D. Antoninus, 3 p., tit.17, c.17, § 6<sup>219</sup>; et Viguerius, c.18, De lege peccati, vers.1, n<sup>o</sup> 2,3,4<sup>220</sup>, (quidquid dicat Caietanus hic<sup>221</sup>), qui tamen bene explicat exemplum D. Thomae. Vide illum. Et potest illud exemplum sic afferri: complacentiam vindictae nihil decernens circa locutionem aut executionem vindictae erit peccatum cordis; decretum loquendi de vindicta erit peccatum oris, et volitio occidendi erit peccatum operis. Et haec differunt specie incompleta. Specie quidem quia tendunt contra diversas rationes honestatis quamvis partiales et ideo explicandae sunt in confessione; si enim non tantum complacentiam homicidii habuisses sed etiam decretum occidendi, non sufficeret confiteri complacentiam homicidii sed opus esset explicare decretum efficax. [f.178] At vero non differunt specie completa sed incompleta, quia eiusmodi turpitudines sunt quasi partes pertinentes ad unam integrum rationem vindictae, et ex obiecto suo ad illam ordinantur quamvis illam non contineant perfecte singulae species.

CONFIRMATUR, quia licet eiusmodi volitionibus non possit conflari una numero volitio et peccatum physice unum, nihilo minus si praescindimus a differentiis numericis illarum volitionum turpitudines illarum inveniemus unam esse quasi fundamentum et initium alterius, scilicet complacentiam vindictae, et alias esse quasi perfectionem et complementum huius, scilicet decretum loquendi et exsequendi, cuius inditium est quod decretum exsequendi continet totam malitiam illius complacentiae et praeterea et praeterea aliquid addit malitiae; et nihilominus non propterea habet duplum speciem malitiae sed unicum.

Verum Caietanus hic contendit non esse inter haec peccata propriam rationem distinctionis specificae incompletæ, sed potius quandam similitudinem illius. Et PROBAT exemplis D. Thomae

<sup>219</sup> ANTONINUS, *Summa*, 3 p., c.17, § 6: Lyon, 1530, t.3, f.159v.

<sup>220</sup> J. VIGUERIUS, OP, *Institutiones ad Christianam Theologiam...*, De lege peccati, c.18, vers.1: Amberes 1565, f.232v.

<sup>221</sup> THOMAS A VIO, OP, *Expositio in primam secundae...* q.72, a.7: ed. leon. Operum Sti Thomae, 7, 20s.

adductis in corpore; etenim non reperitur inter haec peccata distinctio particularium formarum heterogenearum, sicut iacere fundamentum et erigere parietem sunt actiones heterogeneae partiales; nec est hic aliqua forma quae sit via ad aliam, sicut forma embrionis est via ad formam animalis, sed tantummodo forma intenti finis proprii diversimode in corde et in ore et in opere se habens sola distinctione materiae. CONFIRMATUR, quia omnium horum peccatorum unicum est motivum; ergo una species.

RESPONDEO exempla a D. Thoma allata non esse omnino similia, ut notat ibi Conradus<sup>222</sup>, sed in hoc solum convenient quod quaedam peccata imperfecte retinent malitiam aliorum. Ad confirmationem RESPONDEO probare specie physica convenire eiusmodi volitiones, et physice non distingui nisi materialiter; verumtamen moraliter, in ratione propria peccatorum vere sunt diversae species, quia diversas quasi partes virtutis excludunt, secundum dicta supra, a.1, conclusione 2.

3<sup>a</sup> CONCLUSIO: *Si accipiatur peccatum cordis pro voluntate loquendi et operandi, et peccatum oris pro ipsa locutione volita, et peccatum operis pro exteriori opere volito et imperato a voluntate, sic divisio non est generis in species sed analogi in analogata, quia quaelibet actio alterius potentiae a voluntate, sicut non est ab intrinseco libera nec imputabilis, ita non est formaliter in se peccatum sed denominatione extrinseca a volitione mala. Vel potius divisio sic accipienda erit ut peccatum [f.178v] oris et operis sint quaedam partes quasi integrales peccati, ut recte D. Thomas, 3 p., q.90, a.3 ad 1<sup>223</sup>. Sicut enim homo praeter animam et materiam simpliciter requisitam ad rationem hominis habet manus et pedes pertinentes ad eius complementum, sic etiam operatio exterior pertinet ad complementum peccati; et hinc constat quomodo peccatum cordis et operis sint duo peccata vel unum, et quomodo opus addat malitiam supra volitionem.*

<sup>222</sup> C. KOELLIN, OP, *Expositio commentaria prima...in primam secundae angelici doctoris S. Thome Aquinatis*, 1.2., q.72, a.7, § Nota tamen: Venecia 1589, p.525a-b.

<sup>223</sup> THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 3, q.90, a.3 ad 1: ed. leon. 12, 337.

## Articulus 8

### Utrum superabundantia et defectus diversificant species peccatorum

Alterius disputationis est utrum cuilibet virtuti opponantur vitia per abundantiam et defectum; nunc solummodo quaeritur, quando contigerit ita opponi duo vitia uni virtuti, utrum vitia sint specie diversa, veluti prodigalitas et avaritia.

Pro parte negativa ARGUITUR 1<sup>o</sup>, quia privat eadem honestate. 2<sup>o</sup>, quia non est diversa species falsitatis dicere plus aut minus quam in re est; ergo non est diversa species malitiae velle plus aut minus quam ratio dictat. 3<sup>o</sup>, quia diversae species peccatorum, praesertim oppositae non possunt in unam speciem convenire, sed contingit idem peccatum esse prodigalitatis et avaritiae, ut volitio substrahendi pecunias familiae necessarias ut suppetant ludo. 4<sup>o</sup>, quia magis et minus non variant speciem.

**1<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Superabundantia et defectus constituunt peccata specie diversa.* Ita D. Thomas, Caietanus et Conradus hic.

PROBAT D. Thomas, 1<sup>o</sup>, quia contrarietas est differentia secundum formam, ac proinde specifica, ex Aristotele, 10 Metaphysicorum, tex.13 et 14<sup>224</sup>; sed huiusmodi vitia sunt contraria; ergo sunt diversae speciei.

PROBAT 2<sup>o</sup>, vitia distinguuntur per motiva; sed eiusmodi vitia semper habent diversa motiva, nam intemperatus movetur ex nimio amore delectationis corporeae, at vero insensibilis ex odio illius.

Circa haec advertit Caietanus, a D. Thoma, nomine motivi intelligi finem seu obiectum, non vero actum aliquem existentem in voluntate nisi quatenus hic actus [f.179] continet quasi primario et in radice tendentiam in tale obiectum formale; et hac ratione amorem et odium delectationum posuit D. Thomas ut motiva

<sup>224</sup> ARISTOTELES, *Metaphysica*, 1.10: Aristoteles latinus 25/2, (Leiden 1976) p.189–192.

specificantia, ut inde colligeret obiecta formalia huius amoris et odii esse etiam obiecta formalia intemperantiae et insensibilitatis, atque adeo constituere diversas species peccatorum.

**2<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Saepe non distinguentur specie physica peccata quae sunt secundum superabundantiam et defectum.* PROBATUR, quia habebunt aliquando eundem finem ultimum cum indebita appretiatione; nam volitio retinendi alienum ad ostendandum apparatus domus et volitio exhibendi convivia superflua propter eundem finem sunt eiusdem speciei physicae, et tamen una volitio est avaritiae alia vero prodigalitatis. Quare, conclusio D. Thomae intelligenda est de specie morali.

Sed DICES: quomodo in his volitionibus inveniet D. Thomas diversa motiva cum habeant eundem finem? RESPONDEO, nomine motivi intelligi a D. Thoma quandoque obiectum etiam materiale quod scilicet volitum sit et non sit omnino praeter intentionem, ut illius verba ostendunt; atqui in his volitionibus sunt diversa obiecta diversa materialia, nam in prima volitione obiectum materiale indirecte saltem volito est retentio pecuniae excedens limites rationis rectae, et in secunda volitione obiectum materiale saltem indirecte volitum est effusio pecuniae ultra limites rationis. Haec autem obiecta propter diversas rationes et modos quibus pugnant cum ratione recta tribuunt diversas species morales.

Ad 1<sup>um</sup> argumentum DIXI satis in a.1 post conclusionem 2 argumenti 3, scilicet prodigalitatem et avaritiam privare diversis partibus honestatis liberalitatis, et nihilominus peccata eadem non esse partialia.

Ad 2<sup>um</sup> RESPONDEO 1<sup>a</sup>: si loquamur de specie physica erroris intellectus, optime servatur proportio illius cum specie physica volitionis; sicut enim species physica erroris sumitur a ratione et determinativo cum indebita firmitate et adhaesione intellectus et iudicare plus aut minus praecesse ex se non affert diversitatem specificam physicam; sic etiam species physica malae volitionis sumitur a fine cum appretiatione indebita, et hanc speciem non variat abun[f.179v]dantia et defectus, ut dictum est conclusione 2. At vero illud peculiare est volitionis quod in illa, retione sui reperiuntur variae species morales, hae autem non reperiuntur in

actibus intellectus nisi in quantum imperantur a voluntate. Et ideo iudicare aut dicere plus aut minus quam res habet, non sunt diversae species morales nisi quatenus proficiscuntur specie morali distinctis vel qui ex inordinato amore propriae excellentiae exagerare proprias laudes et ex invidia extenuare alienas virtutes, et sic intelligendus est D. Thomas ad 2.

Ad 3<sup>um</sup> RESPONDEO non esse inconveniens duas species morales reperiri in eodem numero actu, ut saepe alias dixi. Et insuper avritia et prodigalitas licet opponantur quoad eandem numero actionem exteriorem vel partem actionis, non tamen quoad diversa, scilicet licet non possis in retinendo simul esse prodigus et avarus, potes tamen eadem volitione esse prodigus et liberalis respectu retentionis et effusionis quae volitae sunt eadem volitione, ut in casu dicto. Vide D. Thomam ad 3.

Ad 4<sup>um</sup> RESPONDET D. Thomas ad 1<sup>um</sup>: licet magis et minus non varient speciem ex eo praecisse quod sint magis et minus, potest tamen hanc diversitatem comitari distinctio specifica alia ratione perfecta.

Quaeri solet in praesenti *qua de causa vitia quae receduntur a virtute viis extremis sint diversa, et tamen virtus quae ab illis extremis recedit sit tantum una*. RESPONDERI solet rationem esse quia humani actus speciem sumunt non a terminis a quibus recidunt sed ad quos accedunt, scilicet a fine; at vero a duobus extremis oppositis acceditur ad idem medium rationis. Praecipua tamen ratio est quia, ut dixi a.1 post conclusionem 2, in 3<sup>a</sup> argumento<sup>225</sup>, virtus exigit plura ad sui rationem quia bonum ex integra causa, malum autem ex cuiusque partis defectu, ideoque virtus exigit, ut teneat rectum tramitem rationis, ab utroque extremo declinare.

---

<sup>225</sup> Véase p.207.

**Articulus 9<sup>as</sup>**  
**Utrum peccata diversificantur specie**  
**secundum diversas circumstantias**

Multa possent disputari in praesenti, et praesertim quod Caietanus tractat, utrum necessarium esse volitam directe circumstantiam ut variet speciem peccati. [f.180] Sed de hoc dictum est late supra, q.18, a.10, dubio 5 et dubio 2. Ubi probatum est omnem circumstantiam actus humani debere esse cognitam et volitam, alioqui non poterit imputari in bonum nec in malum, et volitio inde nullam malitiam aut bonitatem intrinsecam contrahet sed sola denominatione extrinseca. Verumtamen satis est circumstantiam volitam esse indirecte, ut infra dicetur.

CONCLUSIO sit *peccata distingui specie plerumque ex circumstantiis*. Ita docet Tridentinus, sess. 14, cap.5 et canone 7<sup>226</sup>; et communiter scholastici, 4, d.16, ubi definitur explicandas esse circumstantias quae speciem mutant.

Et ratione PROBATUR, quia circumstantiae habent pro obiecto quandoque diversam speciem turpitudinis et excludunt honestatem diversae speciei et sunt contra diversum praeceptum; ergo constituunt diversam speciem peccati. Consequentia PROBATUR ex dictis in a.1.

Quod si OBIICIAS: accidens non mutat speciem rei; sed circumstantia est accidentis; ergo non mutat speciem peccati. RESPONDEO circumstantia non constitui nec distingui eam speciem peccati respectu cuius est circumstantia, sed aliam speciem eiusdem actus respectu cuius non est circumstantia sed essentia ipsa, ut cum occidis in ecclesia circumstantia loci quae accidens est respectu homicidii consideratur in universalis abstrahendo a loco, eadem est essentia constituens speciem sacrilegii, de quo late dixi q.18, a.10, dubio 3 et 4 et late disputat D. Thomas, q.2 De malo. a.6<sup>227</sup>.

<sup>226</sup> DS 1681 y 1707.

<sup>227</sup> THOMAS AQ., *Quaestiones disputatae de malo*, q.2, a.6: ed. leon. 23, 44–50

Sed explicare opportet quae circumstantia speciem peccati mutare possit, nam D. Thomas hic notat circumstantias non mutare species nisi quando proveniunt a diversis motivis. Quapropter Caietanus existimat D. Thomam hic mutasse sententiam quam docuerat 4, d.16<sup>228</sup>, scilicet circumstantiam mutare speciem etiamsi non sit finis. Sed eadem ratione dicere debuissest Caietanus mutatam fuisse sententiam quam docuit 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, q.18, a.10, scilicet omnem circumstantiam quae est obiectum actus, scilicet volita per actum et habet peculiarem rationem conformitatis aut deformitatis cum ratione recta mutare speciem, quod etiam docent non solum discipuli D. Thomae ibi sed communiter Doctores 4, d.16, ubi Ricardus, a.2<sup>229</sup>; Durandus, q.3<sup>230</sup>; Carthusianus post q.2, § Rursus hic quaeritur<sup>231</sup>.

Ideo, ut D. Thomas sibi, aliis Doctoribus et veritati consentiat, dupli distinctione opus est altera circa motivum, altera vero circa speciem actus.

Igitur DICENDUM est 1<sup>o</sup>: *Si nomen motivi sumitur stricte pro fine ultimo et obiecto formali actus, sic sola circumstantia [f.180v] quae habet diversum motivum mutat speciem physicam actus supposita tali appretiatione saepe a me explicata.*

2<sup>o</sup>: *Haec diversitas finis ultimi non requiritur ad variandam speciem moralem peccati, quia aliae circumstantiae praeter finem afferunt peculiarem deformitatem.* CONFIRMATUR, quia si quis, ex solo fine avaritiae occidat in ecclesia ut furetur, ille actus non solum habet speciem furti et avaritiae ex fine, sed etiam habet speciem moralem homicidii et sacrilegii.

3<sup>o</sup>, quod ex iis sequitur, *si D. Thomas loquitur de specie morali peccati varianda, intelligere debet nomine motivi*

<sup>228</sup> THOMAS AQ., *Commentum in quartum librum Sententiarum*, d.16, a.2, quaestiu[n]cula 5, sol.3: ed. Vivès, 10, 455s.

<sup>229</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum*, 4, d.16, a.2, q.1: Brujas 1591, 4, 230.

<sup>230</sup> DURANDUS A SANCTO PORTIANO, *In Senentias Theologicas Petri Lombardi...*, 4, d.16, q.3: Amberes 1566, fol.337b.

<sup>231</sup> Véase nota 5.

*quocumque obiectum volitum sive directe sive indirecte*, ut explicat nomen motivi Alexander, 2 p., q.105, mem.3, a.3<sup>232</sup>, et ipse D. Thomas hic satis innuit, et clarus in praecedenti articulo. Sicque sola circumstantia quae est obiectum et habet peculiarem rationem deformitatis a ratione variat speciem peccati, de quo latius dixi q.18, a.10.

Hinc sequitur solutio illius difficultatis, *utrum differant specie illa peccata in quibus idem obiectum malum volitum est verumtamen in uno peccato volitum est directe, in alio autem indirecte*. Etenim absolute et in rigore dicendum est non variari speciem moralem (quamvis saepe varietur species physica). Et ratio est quia sive sit volitum directe sive indirecte, non est diversa deformitas obiecti volita et imputabilis in uno actu quae non imputetur in alio. CONFIRMATUR, nam propterea sive omittas sacram directe volens omittere ut ludas, sive indirecte quia vis ire in agrum sciens inde impediendum esse sacram, et nihil curans nec decernens expresse circa sacram, nihilominus peccatum erit eiusdem speciei. Confirmabitur hoc magis ubi de ignorantia, q.76, a.2, dubio 2.

Sed DICES: Si quis committat furtum intendens directe et expresse offendere Deum et discedere ab eius praeceptis erit peccatum diversae speciei quam si hoc intenderet indirecte ut intendunt omnes qui furantur; ergo directe aut indirecte volitam esse malitiam variat speciem peccati. RESPONDEO in tali peccato non esse diversam speciem ex eo praecesse quia expresse intendat offendere Deum et discedere ab eius obedientia, sed quia hoc intendit expresse eo fine ut vindictam sumat vel ut se gerat quasi non subiectum Deo vel propter similem finem; et hi fines non sunt voliti in omni furto nisi per quasdam illationes remotissimas et impropias; illi autem fines habent peculiarem turpitudinem.

Quod si PETAS quid si aliquis velit expresse et directe offendere Deum et non propter similes fines, RESPONDEO hoc non esse possibile, nam ad volendam directe offensam Dei opus est

<sup>232</sup> ALEXANDER HALENSIS, *Summa Theologiae*, 2, q.105, mem.3, a.3: Lyon 1516, fol. 215b.

voluntatem amare aliquam rationem boni repertam et fundatam in ipsa ratione offensae Dei; verumtamen dato illud esse possibile, ex eo quod directe volita esset offensa Dei, non esset distinctio specifica ab aliis peccatis nisi aliunde proveniret.

(Sigue el comentario a la q.73)